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• Na co zwrócić uwagę, planując rozwój mia-

sta, aby mieszkańcom żyło się w nim lepiej?

• Jakie uwarunkowania i trendy społeczno-

gospodarczego rozwoju Europy i świata nale-

ży wziąć pod uwagę, aktualizując zapisy Stra-

tegii Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030? 

• Jakie działania pozwolą na osiągnięcie wizji 

miasta: „Poznań miastem metropolitalnym 

o silnej gospodarce i wysokiej jakości życia, 

opierającym swój rozwój na wiedzy”?

 

 Zmieniająca się w ostatnich latach sytuacja 

społeczno-gospodarcza w Europie i na świecie 

ma duży wpływ na funkcjonowanie polskich 

miast. Zachodzące zmiany odczuwalne są tak-

że przez wszystkich ich mieszkańców. W tym 

trudnym czasie miasta nie powinny skupiać 

się tylko na rozwiązywaniu bieżących proble-

mów. Większego znaczenia nabiera właściwe 

planowanie ich przyszłości, pozwalające prze-

ciwdziałać niekorzystnym tendencjom poprzez 

rozważne gospodarowanie posiadanymi za-

sobami. Dlatego właśnie teraz rozpoczęto ak-

tualizację Strategii Rozwoju Miasta Poznania 

do roku 2030. Stworzenie zgodnego z obec-

nymi możliwościami rozwojowymi planu na 

przyszłość dla miasta będzie szansą na pod-

niesienie jakości życia poznaniaków. Dodatko-

wą przesłanką do aktualizacji dokumentu jest 

nowa unijna perspektywa � nansowa, promu-

jąca kompleksowe rozwiązywanie problemów 

mieszkańców w odejściu od granic administra-

cyjnych miast. 

 Realizacja określonych w strategii celów i kie-

runków rozwoju służy zaspokajaniu potrzeb 

mieszkańców Poznania, dlatego też dyskusja 

nad przyszłością miasta powinna uwzględniać 

opinie i oczekiwania samych poznaniaków. 

Możliwość uczestniczenia w pracach nad ak-

tualizacją Strategii Rozwoju Miasta Poznania 

zapewnią konsultacje społeczne zaplanowane 

na kwiecień i czerwiec, a także badania jakości 

życia realizowane od kwietnia do października 

we współpracy z Uniwersytetem im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu.

 Opinie mieszkańców Poznania będą zbiera-

ne na wiele sposobów. Udzielenie odpowiedzi 

na pytania dotyczące wyzwań rozwojowych 

Poznania umożliwi mieszkańcom miasta elek-

troniczna ankieta zamieszczona w Internecie 

na stronie www.poznan.pl/konsultujemy. For-

mularz ten zostanie rozesłany również do po-

szczególnych grup interesariuszy, np. organiza-

cji pozarządowych.

 Zbieraniu danych ilościowych towarzyszyć 

będzie pozyskiwanie danych jakościowych. 

Umożliwią to dyskusje z przedstawicielami ciał 

doradczych – Miejskiej Rady Pożytku Publicz-

nego, Młodzieżowej Rady Konsultacyjnej, Poro-

zumienia Rad Osiedli, a także posiedzenia Rady 

Strategii z udziałem ekspertów i liderów opinii. 

 Wyniki kwietniowych konsultacji zostaną 

szczegółowo omówione w czerwcu. Przedmio-

tem dyskusji na specjalnie przygotowanych 

warsztatach będą programy strategiczne od-

powiadające kluczowym wyzwaniom rozwo-

jowym zde� niowanym w pierwszym etapie 

konsultacji.

 Wyniki badań i podsumowania z przeprowa-

dzonych spotkań i warsztatów będą dostępne 

na stronie internetowej www.poznan.pl. 

 Miasto Poznań serdecznie zaprasza do 

udziału w PLANowaniu rozwoju MIASTA. 

Kontakt: Wydział Rozwoju Miasta, rom@um.poznan.pl

Aktualności: 

Poznań 2030 - zaPLANuj swoje MIASTO
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Miasto Poznań i poznańskie szkoły wyższe 

współorganizują wykłady otwarte wybitnych 

uczonych, artystów, specjalistów. 

W najbliższych miesiącach zaplanowano nastę-

pujące wykłady:

MAJ:

• wykład „Conceptualizing emotions. A cogniti-

ve linguistic perspective”; prof. Zoltán Kövecses 

– językoznawca zajmujący się konceptualizacją 

i językiem emocji, międzykulturowymi różnica-

mi w metaforze oraz badaniem zależności mię-

dzy językiem, umysłem i kulturą z perspektywy 

językoznawstwa kognitywnego; Uniwersytet 

im. Loránda Eötvösa w Budapeszcie;

• wykład „Digital visualisations of urban redeve-

lopment: how future cities are pictured”; prof. 

Gillian Rose – profesor geogra% i kulturowej; 

autorka prac dotyczących wykorzystania me-

tod wizualnych w badaniach społecznych oraz 

innowacyjnych sposobów poszerzania meto-

dologii nauk społecznych o technologie obra-

zowania; the Open University, Milton Keynes;

• wykład „Biological catalysis by RNA”;  prof. Tho-

mas R. Cech – laureat Nagrody Nobla w  dzie-

dzinie chemii (1989) za odkrycie katalitycznych 

właściwości kwasów rybonukleinowych (RNA); 

specjalista z zakresu chemii i biologii mole-

kularnej; dyrektor Instytutu BioFrontiers na 

Uniwersytecie Kolorado w Boulder; prezydent 

Howard Hughes Medical Institute; członek Aka-

demii Nauk Stanów Zjednoczonych;

• wykład „Labour Market Adjustments in the 

Long Run. Are there Cliometric Findings for the 

Guidance of the Educational Policy in Poland?” 

lub „The Cliometric Voice: History, Economics 

and Everything in Between”; prof. Claude 

Diebolt – specjalista w dziedzinie kliometrii, 

profesor w CNRS (French National Agency for 

Scienti% c Research), dyrektor Bureau d’Econo-

mie Théorique et Appliquée na Uniwersytecie 

w Strasburgu;

CZERWIEC:

• wykład „Orthopaedics today and future per-

spectives”; prof. Javad Parvizi – specjalista 

w dziedzinie ortopedii, specjalizujący się w le-

czeniu stawów biodrowych i kolanowych, dy-

rektor Badań Klinicznych w Rothman Institute 

(Filadel% a); Je/ erson Medical College;

• wykład „Resilience – a Paradigm for Service 

oriented IT?”; prof. Günter Müller – specjalista 

z zakresu: bezpieczeństwa i prywatności w sys-

temach rozproszonych, e-commerce, IT w ener-

getyce; profesor na wydziałach Informatyki 

i Ekonomii na University of Freiburg; założyciel 

i dyrektor Institute for Computer Science and 

Society (University of Freiburg); 

LIPIEC:

• wykład „Robots and the human”; prof. Dirk 

Lefeber – specjalista w zakresie zastosowań ro-

botyki w medycynie, w tym konstrukcji sztucz-

nych mięśni, oraz zagadnień dotyczących in-

terfejsu „człowiek i robot” w wykorzystaniu dla 

dzieci autystycznych; Vrije Universiteit Brussel;

• wykład z zakresu neuro% zjologii; prof. Erwin 

Neher, Dyrektor Max Planck Institut for Biophy-

sical Chemistry w Getyndzie; laureat Nagrody 

Nobla w 1991 r. w dziedzinie % zjologii i medy-

cyny.

Szczegółowe informacje na temat wykładów 

zamieszczane są na stronie www.poznan.pl/

mim/studia.

Aktualności: 

Wykłady otwarte w Poznaniu
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W 9. edycji konkursu na wyróżniające się prace 

doktorskie i magisterskie nagrodami uhono-

rowano po 3 autorów prac doktorskich i ma-

gisterskich oraz przyznano jedno wyróżnienie 

w kategorii rozpraw doktorskich i 5 wyróżnień 

w kategorii prac magisterskich. 

 Uroczystość o� cjalnego ogłoszenia wyników 

konkursu „Nagroda Miasta Poznania za wyróż-

niającą się pracę doktorską” i „Nagroda Miasta 

Poznania za wyróżniającą się pracę magisterską” 

odbyła się 26 lutego 2013 r. w Sali Białej Urzę-

du Miasta Poznania. Na 9. edycję 

wpłynęło 86 prac – 16 rozpraw 

doktorskich oraz 70 prac magister-

skich. W kategorii prac doktorskich 

przyznano 3 równorzędne nagrody 

w wysokości 6 tys. zł brutto oraz 

jedno wyróżnienie nagrodzone 

pamiątkowym albumem, a w ka-

tegorii prac magisterskich – 3 rów-

norzędne nagrody w wysokości 

3 tys. zł brutto oraz 5 wyróżnień 

nagrodzonych pamiątkowymi al-

bumami.

 W kategorii prac doktorskich 

nagrody otrzymali: Jakub Barylski 

za pracę pt. „Charakterystyka nowo 

odkrytego bakteriofaga ΦAGATE 

wyizolowanego z wody i osadów 

Jeziora Góreckiego” napisaną pod 

kierunkiem prof. dr hab. Anny Goździckiej-Jó-

ze� ak, obronioną na Uniwersytecie im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu; Magdalena Montowska 

za pracę pt. „Ocena zróżnicowania niskocząstecz-

kowych białek mięśni wybranych gatunków 

zwierząt celem badania autentyczności mięsa 

i produktów mięsnych” napisaną pod kierunkiem 

prof. dra hab. Edwarda Pospiecha, obronioną 

na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu; 

Magdalena Rother za pracę pt. „ModeRNA: pro-

gram komputerowy do przewidywania struktury 

trzeciorzędowej RNA z zastosowaniem podejścia 

modelowania homologicznego” napisaną pod 

kierunkiem prof. dra hab. Janusza M. Bujnickiego, 

obronioną na Uniwersytecie im. Adama Mickie-

wicza. Wyróżnieniem uhonorowano Grzegorza 

Adamka za pracę pt. „Mody� kacja warstwy 

wierzchniej nanokrystalicznych stopów tytanu do 

zastosowań na implanty” napisaną pod kierun-

kiem dra hab. inż. Jarosława Jakubowicza, prof. 

nadzw., obronioną na Politechnice Poznańskiej .

 Wśród nagrodzonych za prace magisterskie 

znaleźli się: Mateusz Jarus – autor 

pracy pt. „Runtime power usage 

estimation for various classes of 

reallife applications executed on 

HPC servers” („Dynamiczne sza-

cowanie poboru mocy serwerów 

obliczeniowych dla różnych klas 

rzeczywistych aplikacji”) napisanej 

pod kierunkiem prof. dra hab. inż. 

Jana Węglarza, obronionej na Poli-

technice Poznańskiej; Kamil Matyja 

– autor pracy pt. „Status i przeobra-

żenia jednostek pomocniczych 

samorządu gminnego w Polsce 

na przykładzie miasta Poznania 

w latach 1990-2010” napisanej pod 

kierunkiem dra hab. Ryszarda Ko-

walczyka, prof. UAM, obronionej 

na Uniwersytecie im. Adama Mic-

Uroczystość wręczenia nagród Miasta Poznania za wyróżniające 

się prace doktorskie i magisterskie, fot. Jarosław Teśluk

Aktualności: 

Nagrody za prace magisterskie i doktorskie
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kiewicza oraz Kinga Pawlicka – autorka pracy 

pt. „Innowacyjna rola architektury jako czynnik 

wzrostu atrakcyjności miasta – przypadek Pozna-

nia” napisanej pod kierunkiem dra hab. Walde-

mara W. Budnera, prof. nadzw. UEP, obronionej 

na Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu. 

Wyróżnienia w kategorii prac magisterskich 

otrzymali natomiast: Maria Ankiersztajn za pracę 

praktyczną pt. „Przestrzeń władzy – rozbudowa 

Urzędu Miasta Poznania przy placu Kolegiackim” 

oraz teoretyczną pt. „Przestrzeń władzy – kod 

ideologiczny w strukturze miasta” napisaną pod 

kierunkiem dra inż. arch. Eugeniusza Skrzypcza-

ka, obronioną na Uniwersytecie Artystycznym 

w Poznaniu; Szymon Ludwikowski za pracę pt. 

„Analiza kosztów leczenia astmy oskrzelowej 

z perspektywy społecznej” napisaną pod kierun-

kiem prof. dr hab. Elżbiety Nowakowskiej, obro-

nioną na Uniwersytecie Medycznym im. K. Mar-

cinkowskiego w Poznaniu; Katarzyna Mroczek 

za pracę pt. „Regionalny System Innowacji jako 

determinanta konkurencyjności regionalnej na 

przykładzie hiszpańskiego Systemu MadrimasD 

oraz regionu Wielkopolski” napisaną pod kierun-

kiem prof. dra hab. Mariana Goryni, obronioną 

na Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu; 

Marta Węclewska za pracę pt. „Założenia do pro-

jektu zagospodarowania rekreacyjnego Cegielni 

w Poznaniu” napisaną pod kierunkiem dra hab. 

Zygmunta Młynarczyka, prof. UAM, obronioną na 

Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza; Agnieszka 

Zimna za pracę pt. „Mody� kacja genetyczna 

ludzkich macierzystych komórek mięśniowych 

proangiogennym genem łożyskowego czynnika 

wzrostu” napisaną pod kierunkiem prof. dra 

hab. Macieja Kurpisza, obronioną w Instytucie 

Genetyki Człowieka Polskiej Akademii Nauk 

w Poznaniu. Specjalne wyróżnienie Justynie 

Gniatkowskiej przyznało ponadto Towarzystwo 

Bambrów Poznańskich, które doceniło jej pracę 

pt. „Samoidenty� kacja Bambrów poznańskich 

i postawy wobec nich mieszkańców Poznania” 

napisaną pod kierunkiem dr hab. Renaty Suchoc-

kiej, prof. UAM, obronioną na Uniwersytecie im. 

Adama Mickiewicza.

 Nagrody Miasta Poznania za wyróżniające się 

prace doktorskie i magisterskie przyznawane są 

autorom prac związanych tematem z wybraną 

problematyką Poznania lub przedstawiających 

rozwiązania możliwe do wykorzystania w mieście. 

Celem konkursu jest zaangażowanie młodych 

talentów naukowych w działania na rzecz rozwoju 

miasta oraz promowanie ich osiągnięć. Kapitułę 

konkursu tworzy 5 naukowców powołanych przez 

Kolegium Rektorów Uczelni Wyższych Poznania 

oraz 3 osoby delegowane przez Prezydenta 

Miasta. Łącznie w dotychczasowych edycjach 

konkursu nagrodzono i wyróżniono 97 prac. W ka-

tegorii prac magisterskich przyznano 27 nagród 

i 30 wyróżnień, a w kategorii prac doktorskich 

24 nagrody i 16 wyróżnień. Więcej informacji na 

stronie www.poznan.pl/mim/studia.

Ryszard Skibiński - Prezes Towarzystwa Bambrów Poznańskich; 

osoba w tradycyjnym stroju bamberskim; Justyna Gniatkowska 

- laureatka nagrody specjalnej konkursu; Juliusz Kubel - Radny 

Miasta Poznania i członek Prezydium Towarzystwa Bambrów 

Poznańskich, fot. Jarosław Teśluk

Nagrody za prace magisterskie i doktorskie
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Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego 

Ludności i Mieszkań z 2011 r. pokazały, że 

od poprzedniego badania przeprowadzo-

nego w 2002 r. liczba mieszkańców Pozna-

nia zmniejszyła się o 24,2 tys., udział dzieci 

i  młodzieży w strukturze ludności obniżył 

się o 2,6 pkt proc., a odsetek osób w wieku 

emerytalnym zwiększył się o 3,1 pkt  proc. 

Z  19,6% do 30,4% wzrósł natomiast odse-

tek poznaniaków z wykształceniem wyż-

szym, a  z 14,7% do 7,5% zmniejszył się 

udział bezrobotnych w liczbie osób aktyw-

nych zawodowo.

 

 Według Narodowego Spisu Powszechne-

go Ludności i Mieszkań przeprowadzonego 

w  2011 r. liczba ludności Poznania wyno-

siła w  połowie tego roku 554,7 tys. osób, tj. 

o 24,2  tys. mniej niż podczas poprzedniego 

Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 r. 

 W strukturze ludności dominowały kobie-

ty. Współczynnik feminizacji, mierzony liczbą 

kobiet na 100 mężczyzn, wyniósł w  2011  r. 

115, a 9 lat wcześniej – 114. W 2011 r. w struk-

turze wiekowej ludności największy udział 

(65,4%) miała grupa osób w  wieku produk-

cyjnym (18–59/64 lata), w tym jej podgrupa 

w wieku mobilnym (18–44 lata) – 41,6%. Lud-

ność w wieku emerytalnym (60/65 lat i powy-

żej) obejmowała 19,3% populacji i przewyż-

szała grupę dzieci i młodzieży do 17 roku życia 

o 4 pkt proc. (15,3% populacji). O ile relatyw-

na wielkość populacji osób w wieku produk-

cyjnym w stosunku do 2002 r. praktycznie się 

nie zmieniła (65,9%), 

o  tyle udział dzieci 

i  młodzieży wyraźnie 

się obniżył (o  2,6 pkt 

proc.), a odsetek osób 

w wieku emerytal-

nym zauważalnie się 

powiększył (o  3,1 pkt 

proc.). 

 W okresie między-

spisowym polepszyły 

się główne wskaźniki 

dotyczące aktywno-

ści zawodowej oraz 

rynku pracy. Wskaźnik 

aktywności zawodo-

wej, czyli udział osób 

aktywnych zawodo-

wo w ogólnej liczbie 

ludności aktywnej 

i biernej zawodo-

wo, wzrósł z 56% do 

57,6%. Wskaźnik za-

trudnienia, tj. udział 

pracujących w ogól-

nej liczbie ludności 

aktywnej i biernej zawodowo, wzrósł z 47,8% 

do 53,3%, a udział bezrobotnych w liczbie 

osób aktywnych zawodowo zmniejszył się 

z 14,7% do 7,5%. 

Analizy: 
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 Zarówno w 2011  r., jak i 9 lat wcześniej 

w  strukturze ludności dominowała grupa 

osób z wykształceniem średnim i  policeal-

nym (w 2011 r. – 36,6%, w 2002 r. – 40,3%). 

Przez 9  lat znacznie wzrósł natomiast odse-

tek poznaniaków z wykształceniem wyższym 

(z 19,6% w 2002 r. do 30,4% w 2011 r.), a zma-

lał udział osób z wykształceniem zasadni-

czym zawodowym (z 19% do 15,5%).

 Według stanu prawnego, zarówno 

w 2002 r., jak i w 2011 r. ponad połowa miesz-

kańców Poznania 

( o d p o w i e d n i o 

53,2% i 51,4%) 

p o z o s t a w a ł a 

w  związku mał-

żeńskim. Blisko 

1/3 (w obu latach 

– 32%) poznania-

ków była kawale-

rami lub panna-

mi, a co dziesiąty 

m i e s z k a n i e c 

miasta był oso-

bą owdowiałą 

(w 2002 r. – 

9,4%, w  2011  r. 

– 9,7%). Osoby 

po rozwodzie 

stanowiły 6,5% 

populacji Po-

znania (9 lat wcześniej – 5%). 

 Wyniki spisu przeprowadzonego w 2011 r. 

wskazują, że za granicą urodziło się zaledwie 

1,5% poznaniaków, a mniej niż 0,5% miesz-

kańców to obcokrajowcy.

Opracowanie infogra� ki: Lucyna Talejko-Kwiatkowska
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W Poznaniu z roku na rok rośnie liczba placó-

wek wychowania przedszkolnego oraz dzieci 

do nich uczęszczających. Od 4 lat rośnie tak-

że liczba uczniów poznańskich szkół podsta-

wowych. Maleje natomiast liczba młodzieży 

uczęszczającej do gimnazjów i szkół ponad-

gimnazjalnych.

 Według danych poznańskiego Kuratorium 

Oświaty w stolicy Wielkopolski funkcjonuje 

290 placówek wychowania przedszkolnego, 

które obejmują opieką 19,9 tys. dzieci w wieku 

przedszkolnym. W porównaniu z 2009 r. liczba 

placówek wzrosła o 30, a liczba dzieci do nich 

uczęszczających o 1,7 tys. Do przedszkoli ogól-

nodostępnych uczęszcza obecnie 86,2% dzieci 

objętych wychowaniem przedszkolnym, do 

oddziałów przedszkolnych przy szkołach pod-

stawowych – 12,4%, do punktów przedszkol-

nych – 0,9%, a do przedszkoli lub oddziałów 

specjalnych – 0,5%. 

 W Poznaniu działa 388 szkół dla dzieci, mło-

dzieży i dorosłych, w tym: 106 szkół podsta-

wowych, 90 gimnazjów, 19 szkół zasadniczych 

zawodowych, 36 techników, 113 liceów ogól-

nokształcących, 76 szkół policealnych. Uczęsz-

cza do nich łącznie 81,2 tys. uczniów, w tym do 

szkół podstawowych – 28 tys., gimnazjalnych 

– 14 tys., ponadgimnazjalnych – 28,8 tys., po-

licealnych – 10,4 tys. W latach 2009–2012 licz-

ba uczniów szkół podstawowych zwiększyła 

się o  1,6 tys., a liczba uczniów w gimnazjach 

i szkołach ponadgimnazjalnych zmniejszyła się 

odpowiednio o 1,4 tys. i 3,9 tys. osób.

 Największym zainteresowaniem młodzieży 

kontynuującej naukę w szkole ponadgimna-

zjalnej cieszą się licea ogólnokształcące, do 

których uczęszcza 57,7% uczniów kształcących 

się na tym poziomie. Naukę w technikum po-

biera 30,7% uczniów, a w zasadniczej szkole 

zawodowej – 9,8%. 

 Uczniowie szkół dla dorosłych stanowią 

19,3% łącznej liczby osób kształcących się 

w poznańskich placówkach, a wskaźnik ten od 

2009 r. pozostał na podobnym poziomie. Do-

rośli najczęściej kontynuują 

edukację w szkołach policeal-

nych i w liceach ogólnokształ-

cących, do których uczęsz-

cza odpowiednio 58% i 35% 

uczniów szkół dla dorosłych.

 Część (ok. 1,4 tys. osób) 

dzieci i młodzieży, z uwagi 

na stan zdrowia, uczęszcza 

do szkół specjalnych. Na po-

ziomie podstawowym i gim-

nazjalnym kształci się 65,6%, 

a  zasadniczym zawodowym 

i  przysposabiającym do pracy 

– 23,3%  z nich.

 Uczniowie poznańskich 

szkół jako przedmiotów obo-

wiązkowego i dodatkowego najczęściej uczą 

się języków angielskiego (odpowiednio 68,4% 

i  16,6%) oraz niemieckiego (odpowiednio 

24,2% i 67,5%). Innymi językami nauczanymi 

obowiązkowo i dodatkowo w szkołach są: fran-

cuski (odpowiednio 2,9% i 2,4% uczniów), hisz-

pański (3,2% i 12,1% uczniów), rosyjski (1,2% 

i 0,5% uczniów), włoski (0,2% i 0,9% uczniów) 

oraz chiński (0,1% uczniów).

 Mury poznańskich szkół w 2012 r. opuści-

ło 19,7 tys. absolwentów, z tego 4,2 tys. osób 

ukończyło szkołę podstawową, 4,4 tys. – gim-

nazjum, 8,5 tys. – szkołę ponadgimnazjalną, 

a 2,6 tys. – policealną. 

Analizy: 

Poznańskie placówki oświatowe
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Na koniec 2012 r. stopa bezrobocia w Pozna-

niu (4,2%) była najniższą wśród wszystkich 

powiatów w kraju. Liczba bezrobotnych 

w stolicy Wielopolski wynosiła 13,7 tys. osób. 

Na jedną ofertę pracy przypadało 68 osób 

poszukujących zatrudnienia.

• według Powiatowego Urzędu Pracy na ko-

niec 2012 r. liczba bezrobotnych w Poznaniu 

wynosiła 13,7 tys. osób, co oznacza, że bez pra-

cy pozostawało 4,2% aktywnych zawodowo 

poznaniaków; na 100 bezrobotnych mężczyzn 

przypadało 109 kobiet; więcej niż co piąty bez-

robotny posiadał uprawnienia do pobierania 

zasiłku, a prawie co trzeci zaliczany był do ka-

tegorii długotrwale bezrobotnych; 

• na koniec 2012 r. Powiatowy Urząd Pracy dys-

ponował 200 propozycjami pracy w Poznaniu, 

tzn. że na jedną ofertę przypadało 68 osób po-

szukujących zatrudnienia; pracy w Poznaniu 

poszukiwały 782 osoby niepełnosprawne oraz 

39 cudzoziemców;

• w 2012 r. liczba bezrobotnych zwiększyła się 

o 2,1 tys. osób, a liczba dostępnych w ciągu 

całego roku ofert pracy się nie zmieniła; liczba 

bezrobotnych przypadających na jedną ofertę 

pracy zwiększyła się blisko dwukrotnie; zwol-

nień grupowych obejmujących 0,8 tys. pra-

cowników dokonało 45 zakładów pracy;

• na koniec 2012 r. stopa bezrobocia w Pozna-

niu (4,2%) była najniższą wśród wszystkich po-

wiatów w kraju; na kolejnych miejscach wśród 

największych polskich miast znalazły się: War-

szawa (4,4%), Katowice (5,5%), Wrocław (5,6%), 

Kraków (5,9%), Gdańsk (6,4%); najwyższy po-

ziom bezrobocia wśród największych ośrod-

ków miejskich utrzymał się w Łodzi (12,1%); 

stopa bezrobocia w powiecie poznańskim wy-

niosła 4,7%.

Analizy: 

Poznański rynek pracy w 2012 roku

Bezrobotni na jedną ofertę pracy w Poznaniu
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Porównanie wielkości wskaźników świadczą-

cych o poziomie rozwoju oraz zamożności 

największych polskich miast, m.in.: wartości 

produktu krajowego brutto (PKB), poziomu 

przedsiębiorczości, stopy bezrobocia, wyso-

kości wynagrodzeń i dochodów mieszkań-

ców, sytuuje Poznań w ich czołówce.

 Poznań zajmuje od lat 2. (za Warszawą) 

pozycję wśród największych polskich miast 

zarówno pod względem ogólnej wysokości 

PKB, jak i liczby zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych w przeliczeniu na mieszkańca. 

Wysokość PKB w przeliczeniu na mieszkańca 

wynosi w Poznaniu 72,7 tys. zł, a w Warszawie 

111,7 tys. zł, z kolei liczba � rm przypadających 

na 1000 mieszkańców w Poznaniu równa jest 

180, a w Warszawie 200. Warto przy tym pod-

kreślić, że odnotowany w 2011 r. wzrost liczby 

� rm w stolicy Wielkopolski o 1,4% w stosunku 

do roku poprzedniego był najwyższy wśród 

największych polskich miast. 

 Od lat stopa bezrobocia w Poznaniu należy 

do najniższych w skali kraju. W latach 2011–

2012 była najniższa wśród wszystkich powia-

tów w Polsce i wynosiła odpowiednio 3,7% 

i 4,2% (wśród największych miast zbliżony po-

ziom bezrobocia charakteryzował tylko War-

szawę – odpowiednio 3,8% i 4,4%). 

 W 2012 r. wysokość przeciętnego miesięcz-

nego wynagrodzenia w sektorze przedsię-

biorstw wyniosła w Poznaniu 4148 zł. Wyższe 

wynagrodzenie wśród miast wojewódzkich za-

notowano jedynie w Katowicach (5310 zł), War-

szawie (4843 zł) i Gdańsku (4629 zł), a  niższe 

m.in. we Wrocławiu (3652 zł), Krakowie (3774 zł) 

i Łodzi (3380 zł). 

 W latach 2007–2011 Poznań odnotował 

w swoim budżecie najmniejszy wśród najwięk-

szych polskich miast spadek udziału podatku 

dochodowego od mieszkańców. W Poznaniu 

wyniósł on 1 pkt proc., w Łodzi i Szczecinie – 

2  pkt proc., we Wrocławiu i Gdańsku – 3 pkt 

proc., a w Warszawie – 4 pkt proc. (wyjątkiem 

był Kraków, w którym wskaźnik pozostał na 

zbliżonym poziomie). W 2011 r. Poznań cha-

rakteryzował się najwyższym 

po Warszawie (38,4%) wskaź-

nikiem udziału wpływów 

z  podatku CIT (6,6%) w  do-

chodach budżetu państwa 

z tytułu tego podatku. Po-

nadto wpływy z tytułu tego 

podatku do budżetu miasta 

zmniejszyły się w Poznaniu 

w  znacznie mniejszym stop-

niu niż w  innych miastach, 

które także zanotowały 

ujemną dynamikę – w Po-

znaniu spadek ten wyniósł 

3,9%, we Wrocławiu 27,8%, 

w Warszawie 22,6%, w Szcze-

cinie 11,8%, w Krakowie 9,9% 

(wzrost wpływów z podatku 

dochodowego od osób prawnych zanotowa-

no jedynie w Łodzi – o 11% i Gdańsku – o 3,7%). 

Budżety samorządów odnotowały także spa-

dek wpływów z tytułu podatku od czynności 

cywilnoprawnych. W 2011 r. w porównaniu 

z 2007 r. w Poznaniu zmniejszyły się one o 55% 

(tj. 59,3 mln zł), w  Warszawie o 50% (tj. 383,8 

mln zł), we Wrocławiu i Szczecinie o 46% (tj. od-

powiednio o 41,2 mln zł i 20,2 mln zł), w Krako-

wie o 40% (tj. 45,7 mln zł), w Gdańsku o 39% (tj. 

20,5 mln zł) i Łodzi o 32% (tj. 16,7 mln zł). 

Stary Browar oraz Poznańskie Centrum Finansowe, fot. Marek 

Kaczmarczyk

Analizy: 

Rozwój gospodarczy Poznania na tle innych miast

P
o

z
n

a
ń

.

10

F
a

k
ty

 i 
lic

z
b

y



Prof. dr hab. Jacek Łuczak (ur. 30.12.1934 r.) 

– wieloletni szef Katedry i Kliniki Medycy-

ny Paliatywnej Uniwersytetu Medycznego 

w Poznaniu, ordynator i współtwórca Hospi-

cjum Palium, prezes poznańskiego oddziału 

Polskiego Towarzystwa Opieki Paliatywnej; 

specjalista z zakresu chorób wewnętrznych, 

anestezjologii i intensywnej terapii, kardiolo-

gii oraz medycyny paliatywnej; współtwórca 

współczesnej koncepcji opieki hospicyjnej 

w Polsce.

 Prof. dr hab. Jacek Łuczak urodził się 30 grud-

nia 1934 r. w Poznaniu. W 1953 r. ukończył I Li-

ceum Ogólnokształcące im. Karola Marcinkow-

skiego. Przez kolejne 5 lat studiował na Wydzia-

le Lekarskim Akademii Medycznej w Poznaniu 

(obecnie Uniwersytet Medyczny w  Poznaniu). 

W 1959 r. uzyskał dyplom lekarza. W 1965 r. 

rozpoczął pracę naukową i dydaktyczną na 

macierzystej uczelni jako asystent I Kliniki Cho-

rób Wewnętrznych po specjalizacji pierwszego 

stopnia w chorobach wewnętrznych. W 1967 r. 

uzyskał specjalizację drugiego stopnia w cho-

robach wewnętrznych. W latach 1968–1971 

był ordynatorem powołanego w I Klinice Cho-

rób Wewnętrznych Oddziału Reanimacji Kar-

diologicznej, w którego tworzeniu aktywnie 

uczestniczył. W 1971 r. obronił dysertację dok-

torską, której przedmiotem był opracowany na 

podstawie doświadczeń klinicznych nowator-

ski w skali światowej sposób leczenia chorych 

z zawałem serca przy zasto-

sowaniu Fentanylu i Dehy-

drobenzperidolu. W latach 

1973–1980 był zatrudnio-

ny na stanowisku adiunkta 

w Instytucie Anestezjologii 

i Intensywnej Terapii, a od 

1980  r. na stanowisku do-

centa w  Zakładzie Aneste-

zjologii. Objęcie tego sta-

nowiska było poprzedzone 

obroną w 1979 r. rozprawy 

habilitacyjnej poświęconej 

wpływowi środków sto-

sowanych w znieczuleniu 

i oddechu kontrolowanego 

na rozległość zawału serca 

w doświadczalnym modelu 

u psów. Po uzyskaniu tytu-

łu, przez kolejnych 6  lat, 

prowadził zespół anestezjologów współpracu-

jących z Kliniką Chirurgii Gastroenterologicz-

nej. W tym czasie opiekował się także kołem 

naukowym studentów w dziedzinie anestezjo-

logii i intensywnej terapii oraz prowadził szko-

lenia przed- i podyplomowe z tego zakresu. 

W 1981 r. został wybrany na stanowisko dzie-

kana Wydziału Lekarskiego Akademii Medycz-

nej w Poznaniu. Funkcję tę pełnił do 1982  r. 

W latach 1985–1990 kierował Działem Aneste-

zji przy Klinice Onkologii oraz Zakładem Pomo-

cy Doraźnej. Pracując z osobami chorymi na 

nowotwory, angażował się w działania mające 

na celu przyniesienie ulgi cierpiącym na bóle 

wywołane tym schorzeniami. Nawiązał współ-

pracę z hospicjum św. Jana Kantego i od 1987 r. 

rozpoczął budowę zespołu domowej opieki 

paliatywnej, opierającej się na wolontariacie. 

Zdobywszy w Kopenhadze oraz Mediolanie 

wiedzę i doświadczenie w  zakresie leczenia 

bólu nowotworowego oraz opieki paliatywnej, 

w 1988 r. założył w Poznaniu pierwszą w Polsce 

Prof. dr hab. Jacek Łuczak odbierający Wielką Pieczęć Miasta 

Poznania z rąk Prezydenta Miasta Ryszarda Grobelnego, źródło:  

www.poznan.pl/fakty_liczby

Poznaniacy warci poznania: 

Prof. dr hab. Jacek Łuczak 
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Poradnię Leczenia Bólu Nowotworowego z Ze-
społem Wyjazdowym w Szpitalu Klinicznym 
nr 1, a przyjęty model opieki stał się wzorcem 
do zorganizowania kilkudziesięciu tego typu 
zespołów w Polsce. W 1989 r. z jego inicjatywy 
utworzono Towarzystwo Uśmierzenia Cier-
pień u pacjentów z chorobą nowotworową 
im. Aleksandra Lewińskiego i Antoniny Mazur, 
przekształcone 2 lata później w Polskie Towa-
rzystwo Opieki Paliatywnej, któremu profesor 
przewodniczył przez 3 kadencje. W 1991 r. prof. 
dr hab. Jacek Łuczak został kierownikiem Kli-
niki Opieki Paliatywnej i Intensywnej Terapii 
Onkologicznej przy Katedrze Onkologii (obec-
nie  Katedra i  Klinika Medycyny Paliatywnej). 
W 1993 r. dzięki działaniom podejmowanym 
przez profesora przy Ministerstwie Zdrowia po-
wołano Krajową Radę Opieki Paliatywnej i Ho-
spicyjnej. W  latach 1994–2001 profesor pełnił 
funkcję Krajowego Specjalisty oraz Krajowego 
Konsultanta w dziedzinie medycyny paliatyw-
nej. W 2002  r. uzyskał stopień profesora nad-
zwyczajnego, a w 2004 r. profesora zwyczajne-
go. W 2003 r. uzyskał nadspecjalizację w dzie-
dzinie medycyny paliatywnej. 

Prof. dr hab. Jacek Łuczak jest ordynatorem 
Hospicjum Palium, prezesem poznańskiego 
oddziału Polskiego Towarzystwa Opieki Pa-
liatywnej, członkiem honorowym Polskiego 
Towarzystwa Medycyny Paliatywnej, przewod-
niczącym Stowarzyszenia Rozwijania Opie-
ki Paliatywnej w  Krajach Europy Środkowo-

Wschodniej (ECEPT) oraz członkiem zwyczaj-
nym Royal College of Physicians w Londynie. 
Jego dorobek naukowy obejmuje ok. 450 prac 
– monogra& i, skryptów, rozdziałów w podręcz-
nikach i skryptach, prac poglądowych, komen-
tarzy, tłumaczeń, streszczeń wystąpień krajo-
wych i zagranicznych. 
 Prof. dr hab. Jacek Łuczak jest laureatem 
wielu nagród i wyróżnień. W 2003 r. otrzymał 
nagrodę „Amicus hominis et veritatis” (Przyja-
ciel człowieka i prawdy) za działalność na rzecz 
dobra, w 2004 r. – Krzyż O& cerski Orderu Odro-
dzenia Polski, w 2011 r. – tytuł „Zasłużony dla 
Miasta Poznania”, w 2012 r. – Europejską Na-
grodę Obywatelską Parlamentu Europejskiego 
za wybitne osiągnięcia w życiu społecznym, 
a  w  2013 r. – Wielkopolską Nagrodę imienia 
Ryszarda Kapuścińskiego za 2012 r. oraz „Wiel-
ką Pieczęć Miasta Poznania”. Uznany został 
również poznańskim Człowiekiem Roku 2012 
w plebiscycie „Głosu Wielkopolskiego”, a rozbu-
dowa Hospicjum Palium, którego jest ordyna-
torem, zyskała największe poparcie mieszkań-
ców Poznania spośród wszystkich inicjatyw, 
na które głosowano w ramach Poznańskiego 
Budżetu Obywatelskiego na 2013 r.

Opracowano na podst.: 
• Romuald Klekowicki, http://opiekawdomu.info/motyle-dla-
hospicjum/najnowsze-informacje/profesor-jacek-luczak-
honorowym-obywatelem-miasta-poznania/; 

• Uzasadnienie do Projektu Uchwały Rady Miasta Poznania 
PU_0119_11_U ws. nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta 
Poznania” panu profesorowi Jackowi Łuczakowi (http://bip.
poznan.pl/bip/sesje/xi-zwyczajna,38134/).

Hospicjum Palium, fot. Ewa Majewska

Prof. dr hab. Jacek Łuczak 
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Opracowanie redakcyjne:
Wydział Rozwoju Miasta, pl. Kolegiacki 17, 61-841 Poznań, tel. 878 56 95, e-mail: rom@um.poznan.pl

news.fakty_liczby@um.poznan.pl

www.poznan.pl/fakty_liczby


